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Przedmiotem wynalazku jest urządze¬
nie do długotrwałego zabezpieczania zapal¬
nika, które ma na celu utrzymywanie za¬
palnika w stanie zabezpieczonym jeszcze
podczas pewnego dłuższego okresu lotu
pocisku tak, by zapalnik był nieszkodliwy
dla własnych wojsk przy zetknięciu z prze¬
wodami znajdującemi się przed działem.

Według wynalazku używa się zasadni¬
czo dwóch lub więcej narządów zabezpie¬
czających, tworzących szereg, przyczem
pierwszy narząd wyłącza się przy wystrza¬
le w jakikolwiek znany sposób, np. pod
działaniem wstrząsu, siły odśrodkowej lub

innej. Dopiero po wyłączeniu tego narządu
umożliwia się rozpoczęcie właściwego od¬
bezpieczania zapalnika, przyczem jeden
lub kilka narządów przechodzi naprzemian
lub kolejno zawsze z położenia nieruchome¬
go w położenie ruchome. Ruch może się
przytern odbywać w jednym, w dwóch lub
kilku kierunkach. Jako siły, które wprowa¬
dzają kolejno kilka narządów lub w danym
razie jeden z narządów ze stanu spoczynku
w ruch lub z ruchu w stan spoczynku, wy¬
zyskuje się nacisk jednej lub kilku sprężyn
lub działanie siły odśrodkowej. Przez za¬
stosowanie wystarczających mas, na które



działają znane siły lub przez dobranie licz-
hy narządów można osiągnąć dowolnie dłu-

* gi okres cza^trij \ podczas którego zapalnik
jtozostaje zabezpieczony.

Konstrukcja zapalnika może być różna,
jednak narząd zabezpieczający według wy¬
nalazku zawsze zapobiega zajęciu przez
spłonkę zapalającą położenia względem
iglicy, koniecznego do działania zapalnika
lub naodwrót, lub wreszcie zamyka prze¬
wód łączący spłonkę zapalającą z detona¬
torami. Oczywiście, takie zabezpieczenie
może być z równym skutkiem zastosowane
do zabezpieczania spłonki pobudzającej.

Wreszcie można takie zabezpieczenie u-
zależnić od spalania się pewnego słupa
prochu, wskutek czego czas trwania zabez¬
pieczania zostaje znacznie więcej przedłu¬
żony.

Na rysunku dla przykładu przedsta¬
wiono kilka form wykonania wynalazku.

Na fig. 1 przedstawione jest zabezpie¬
czenie, w którem przez przesuw lub usu¬
nięcie w jakikolwiek inny sposób pierście¬
nia / uwalnia się czopy 2 wysuwające się
pod działaniem siły odśrodkowej, wskutek
czego kulki 3 mogą się przesunąć w kie¬
runku osiowym i zwolnić czopy 4, zaopa¬
trzone w odpowiednie wycięcia dla kulek
3. Przez wyłączenie czopów 4 mogą się
przesunąć kulki 5, uwalniające czopy 6, a
następnie kulki 7, przytrzymujące czopy 8,
aż wreszcie bezwładnik 9 zostanie zupełnie
odbezpieczony.

Podobne urządzenie przedstawiają fig.
2 i 3 z tą różnicą, że czopy 1, 3, 5, 7 i t. d.,
przesuwające się w kierunku promieni,
znajdują się dookoła bezwładnika 9, nato¬
miast kulki 2, 4, 6 i t. d. przesuwają się w
rowku 10 pierścienia 1L

Bezpiecznik przedstawiony na fig. 4 jest
wykonany w podobny sposób jak bezpiecz¬
nik według fig. 2 i różni się od niego tylko
tern, że narządy zabezpieczające są w tym
przypadku rozmieszczone w dwóch jeden
nad drugim znajdujących się szeregach,

przyczem przejście pomiędzy górnym i dol¬
nym szeregiem stanowi przesuwająca się
osiowo kulka 14. W celu jasnego przedsta¬
wienia są na fig. 4 obydwa szeregi oraz
przejście między niemi uwidocznione w
rozwinięciu. Sposób działania jest więc ta¬
ki, że czopy wykonywują kolejno przesuw
w kierunku promieni, a kulki po linji koło¬
wej, podobnie jak w przykładzie wykona¬
nia według fig. 2, wskutek czego najpierw
zostają odbezpieczone wszystkie narządy
zabezpieczające górnego szeregu, a dopiero
potem zostaje uwolniona kulka przejścio¬
wa, umożliwiająca następnie kolejne od¬
bezpieczanie dolnego szeregu.

Podobne urządzenia przedstawiają fig.
5 i 6, według których poszczególne czopy
2, 4, 6, 8 znajdują się pod ciśnieniem sprę¬
żyn 22, 24, 26, 28 i są połączone kulkami 3,
5, 7, 9, przyczem pierwszą kulkę przytrzy¬
muje przesuwający się pierścień 1,

Fig. 7 przedstawia urządzenie, w któ¬
rem czopy zastąpione są tulejkami, a
wszystkie tulejki podnosi jedna sprężyna.
Bezwładnik 11 przytrzymuje kulki 9 unie¬
ruchomione zapomocą tulejki 4, którą
przytrzymują kulki 7 unieruchomione za¬
pomocą tulejki 2, przytrzymywanej kulka¬
mi 5, których wysunięcie się zależy od
przesuwu tulejki 1, znajdującej się pod
naciskiem sprężyny 21 i zabezpieczonej
kulkami 3, wysuwającemi się przy wy¬
strzale wskutek przesuwu tulejki 1 pod
działaniem siły bezwładności przy równo-
czesnem ściśnięciu sprężyny 21.

We wszystkich opisanych przykładach
wykonania uruchomiona masa po pewnym
okresie czasu uwalnia inną masę, która
dopiero pod działaniem pewnej siły, np.
nacisku sprężyny, siły odśrodkowej i t. d.
zostaje uruchomiona. Wskutek takiego u-
rządzenia otrzymuje się dla pewnego o-
kreślonego okresu czasu stosunkowo dużą
ilość narządów. Ilość tych narządów moż¬
na znacznie zmniejszyć, stosując tylko
jedną lub dwie masy naprzemian urucho-
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miane i unieruchomiane lub wykonywują-
ce naprzemian ruchy w jednym i w dru¬
gim kierunku*

Fig. 8 przedstawia urządzenie, w któ-
rem postępowy ruch prostolinijny zostaje
wstrzymywany, względnie przerywany,
przyczem dopiero całkowite wysunięcie na¬
rządu 30 z jego łożyska odbezpiecza zapal¬
nik. W tym celu narząd 30 znajduje się
pod działaniem sprężyny 31. W narządzie
30 znajduje się przesuwny narząd, składa¬
jący się z kulek 32 i 33. W łożysku lub w
prowadnicy narządu 30 znajdują się kolej¬
no działające występy 34, 35, 36% 37, 38,
39, 40. Działanie polega na tern, że kulki
przesuwają się to w lewo, to w prawo i
wstrzymują przytern naprzemian ruch po¬
stępowy narządu 30 zapomocą występów
35 — 40.

Urządzenie, w którem zostaje stopnio¬
wo przerywany ruch obrotowy narządu
30, znajdującego się pod działaniem sprę¬
żyny skrętnej, przedstawia fig. 9. W tym
przykładzie wykonania szereg kulek 34 —
41 przytrzymuje czop 42, przyczem kulki
zostają przyciskane w kierunku strzałki 43
do występu 44, wskutek czego mogą kolej¬
no wysuwać się przez otwór 45. W ten
sposób obrót narządu 30 zostaje stopnio¬
wo wstrzymywany. Dopiero po zupełnem
uwolnieniu narządu 30 odbezpiecza się za¬
palnik przy dalszym obrocie tegoż na¬
rządu.

Oczywiście, odnośny narząd może
także wykonywać ruch zmienny przy rów-
noczesnem przerywaniu ruchu postępo¬
wego lub obrotowego. Przykład wykona¬
nia, w którym narząd wykonywa ruch ob¬
rotowy i przerywany ruch postępowy
przedstawiają fig. 10 i 11. Narząd 30 mo¬
gący się przesuwać i obracać w swej pro¬
wadnicy znajduje się pod naciskiem sprę¬
żyny 31 i jest zaopatrzony na obwodzie
lub na pewnej części obwodu w zygzako¬
waty rowek prowadniczy 46, w który
wchodzi kulka 47 umieszczona w prowad¬

nicy narządu 30, wobec czego pod działa¬
niem sprężyny 31 wykonywa narząd JO
ruch obrotowy i posuwisty z przerwami.

Podobne jest urządzenie według fig. 12,
w którem narząd 30 jest zaopatrzony na
obwodzie w zygzakowaty rowek 46 i znaj¬
duje się pod działaniem sprężyny skręt¬
nej 31. W rowku 46 znajdują się kulki 47,
wskutek czego narząd 30 wykonywa
zmiennie ruch posuwisto-zwrotny i przery¬
wany ruch obrotowy. Dopiero po odbyciu
przez pocisk pewnej drogi wskutek tego
ruchu obrotowego odbywa się odbezpie¬
czenie zapalnika.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Wielostopniowy bezpiecznik zapal¬
nika, w którym kilka narządów stopniowo
wzajemnie odbezpiecza się podczas lotu
pocisku w celu odbezpieczenia bezwładni-
ka z iglicą lub spłonką, znamienny tern, ie
posiada kulkę współdziałającą z czopem
lub kulki współdziałające z czopami tak,
iż przerywany ruch kulki lub kulek albo
stopniowe ich usuwanie zwalnia czop lub
czopy, wskutek czego działanie bezpiecz¬
nika przedłuża się.

2. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że czopy i kulki są ułożone
naprzemian jedne na drugich lub współ-
środkowo dookoła bezwładnika, przyczem
czopy przesuwają się kolejno w kierunku
promieni, a kulki w kierunku osi lub toczą
się wkoło.

3. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że kulki, stanowiące narządy
zabezpieczające są ułożone współśrodko-
wo w jednym lub w kilku szeregach jeden
nad drugim, przyczem przejście z jednego
szeregu do drugiego tworzy osiowo prze¬
suwana kulka, która zostaje uwolniona po
odbezpieczeniu całego pierwszego szere¬
gu, poczem dopiero następuje postępowe
odbezpieczanie następnego szeregu.

4. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna-
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mienny tern, że czopy współdziałające z
kulkami są przyciskane sprężynami, przy-
czem czopy wykonywują kolejno osiowo
ruchy przerywane, a kulki ruch kołowy,

5. Odmiana bezpiecznika według
zastrz. 1, znamienna tern, że kulki zabez¬
pieczające współdziałają z współśrodko-
wemi tulejkami, znajdującemi się pod ci¬
śnieniem sprężyny, przyczem tulejki wy¬
konywują kolejno ruchy wzdłuż osi, a kul¬
ki również kolejno ruchy w kierunku pro¬
mieni.

6. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada dający się prze¬
suwać osiowo czop, osadzony w sprężynie,
w którego poprzecznem wydrążeniu znaj¬
duje się jedna lub kilka kulek, z których
najbardziej wysunięta nazewnątrz przesu¬
wa się przy ruchu czopa, wskutek czego
czop wykonywa przerywany ruch osiowy
przy ruchu kulek tam i zpowrotem w kie¬
runku normalnym do kierunku przesuwu
czopa.

7. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬

mienny tern, że posiada czop znajdujący
się pod działaniem sprężyny skrętnej, do¬
okoła którego znajdują się kulki, które
przy odbezpieczaniu wysuwają się przez
odpowiedni kanał, przyczem naprzemian
zahaczają o występ umieszczony przy o-
tworze wylotowym, wskutek czego czop
wykonywa przerywany ruch obrotowy.

8. Bezpiecznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada czop, mogący się
obracać i przesuwać w prowadnicy i znaj¬
dujący się pod ciśnieniem sprężyny tło¬
czącej lub skrętnej, zaopatrzony w zygza¬
kowaty rowek wodzący, do którego zacho¬
dzi kulka przytrzymywana w prowadnicy
czopa, wskutek czego czop przy odbezpie¬
czaniu wykonywa zmienny ruch obrotowy i
przerywany przesuw.

A k c i o v a spolećnost, dfive
Śkodovy z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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